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Kommunledningskontoret 
 

  
Till  Kommunstyrelsen 

  
  

 

Svar på motion- Uppgradering av vindbruksplan för 
Vaggeryds kommun  

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen förslår kommunfullmäktige att avslå motionen i sin helhet med 
motiveringen att: 
- Det är inte motiverat att omarbeta vidbruksplanen p g a att teknikutveckling av verken sker 
- Kommunen har inte rådighet över att besluta vilka krav som ska ställas i 
ansökningshandlingarna  
- Omarbetning av vindbruksplanen i enlighet med motionens intentioner skulle försvåra 
etableringen av vindkraftverk i kommunen och få negativa konsekvenser på beslutade 
nationella, regionala och lokala miljömål 

Sammanfattning av ärendet 
Kommunfullmäktigeledamot Jan-Erik Aronsson (SD) lämnade in en motion daterad 2022-04-
05 som behandlades på kommunfullmäktige 2022-04-25. Ärendet remitterades till 
kommunledningskontoret 2022-05-03 för yttrande senast 16 oktober 2022. I motionen yrkas 
följande: 
 
1. Att vindbruksplanen omarbetas med hänsyn till den tekniska utveckling som skett på 
verken. 
2. Att en parlamentarisk grupp skapas för att genomföra arbetet. 
3. Att alla risker tydligt genomlyses med hänsyn till den utveckling som skett. 
4. Att krav ställs på att läge och utförande på vägar och kraftledningar tydligt finns redovisade 
i ansökningshandlingarna.  
5. Att krav ställs på hur rivning, återställning, borttransport och slutlig hantering av resterna 
ska ske redovisas i ansökningshandlingarna 
 
Kommunledningskontorets förslag till beslut är att avslå motionen i sin helhet.  

Ärende 
Om ärende 
I yrkande 1 framför motionären att vindbruksplanen ska omarbetas med hänsyn till den 
tekniska utvecklingen som skett av vindkraftverk. Motionären menar att teknikutvecklingen 
kan ge större enheter med högre torn och vingar vilket ger större svepyta och andra ljudbilder. 
Kommunledningskontoret tolkar motionen som att teknikutvecklingen skulle innebära större 
miljöstörningar och att områdena som pekas ut som lämpliga för vindkraft i vindbruksplanen 
därför ska minskas. Kommunledningskontoret anser inte att det är motiverat att omarbeta 
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vindbruksplanen p g a att teknikutvecklingen går framåt. Teknikutvecklingen kan ju också 
innebära att vindkraftverken ger mindre störningar i framtiden. Att minska områdena som är 
potentiellt lämpliga för vindkraft minskar även möjligheten att säga ja till lägre vindkraftverk.  
Genom att behålla den aktuella vindbruksplanen har kommunen större möjlighet att ja till 
vindkraftsetableringar där man anser att det är lämpligt.  
 
En omarbetning av vindbruksplanen innebär kostnader för egen arbetstid, konsult samt en 
eventuell parlamentarisk grupp. Beroende på hur områdena utformas kommer det finnas 
mycket få eller inga områden kvar för vindkraft. I bilaga 1-3 visas hur områdena skulle kunna 
se ut om skyddsavstånd om 1000 meter, 1 400 meter samt 1750 meter (som motsvarar 7 
gånger verksamhöjden 250 meter) används. I och med att i princip inga områden kvarstår som 
utpekade enligt ovan nämnda kartbilagor skulle en vindbruksplan med i stort sett inga 
utpekade områden kvarstå. Ett alternativ till att omarbeta vindbruksplanen är att istället 
upphäva vindbruksplanen. Det innebär dock att kommunen står utan planeringsdokument i 
vindkraftsfrågan och saknar underlag att luta sig mot vid förfrågan om vindkraftsetableringar. 
Det skapar otydlighet mot entreprenörer och försvårar kommunens arbete med att sakligt och 
opartiskt hantera framtida vindkraftsärenden.   
 
Gällande yrkanden 3, 4 och 5 är det sådana yrkanden som tillhör miljöprövningen som sköts 
av miljöprövningsdelegationen vid Länsstyrelsen. I ansökningshandlingarna som lämnas in 
till miljöprövningsdelegationen redogörs för riskerna med vindkraftsverken. Det är 
miljöprövningsdelegationen som bedömer när en ansökan är komplett och vilka risker som 
ska redovisas och hur detaljerat detta ska ske. Samma sak gäller detaljeringsnivån om vad 
som ska redovisas i ansökningshandlingarna såsom utförande på vägar samt hur rivning, 
återställning, borttransport och slutlig hantering ska ske. Det är viktigt att kommunen håller 
isär sina olika roller i prövningen av vindkraft. Kommunstyrelsen och kommunfullmäktige 
ansvarar för mark- och vattenplanering, där vindbruksplanen och det kommunala vetot ingår. 
Miljö- och byggnämnden ansvarar för att delta på samråd och vara remissinstans i 
miljöprövningen. Miljö- och byggnämnden kan i samråd och remisser framföra information, 
synpunkter och önskemål om vad som ska redovisas i ansökan men inte bestämma hur detta 
slutligen hanteras. Miljöprövningsdelegationen är den instans som begär in de uppgifter som 
de anser nödvändiga för att ärendet ska kunna prövas, de bestämmer när en ansökan är 
komplett och de ansvarar för att meddela tillstånd med de villkor som de anser är lämpliga.  
 
 
Ekonomiska konsekvenser 
Kommunledningskontoret föreslår att motionens yrkanden om att omarbeta vinbruksplanen 
och tillsätta en parlamentarisk arbetsgrupp avslås. Om det förslaget bifalls uppstår inga 
ekonomiska konsekvenser. Om vindbruksplanen ska omarbetas och en parlamentarisk grupp 
tillsättas uppstår kostnader för både konsult och arvode till politiker. Kostnaden för tidigare 
arbete med vindbruksplanen uppgick till 764 000 kr för konsult. Därutöver tillkommer 
arbetstid för tjänstemän. Om kommunfullmäktige beslutar att omarbeta vindbruksplanen bör 
detta beslut förenas med en tillsatt budget för arbetet. 
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Politiska mål och beslut kopplade till ärendet 
Etablering av vindkraft möjliggör förnyelsebar elproduktion och bör ses ur ett 
helhetsperspektiv. Det finns både globala, nationella och regionala mål och strategier som 
kommunen behöver förhålla sig till. Därutöver finns kommunens lokala miljömål som är 
beslutade av kommunfullmäktige.  
 
Sverige har antagit ett klimatpolitiskt ramverk med klimatlag, klimatmål och ett 
klimatpolitiskt råd. Det långsiktiga målet är att Sverige inte ska ha några nettoutsläpp av 
växthusgaser till atmosfären till år 2045, för att därefter ha negativa utsläpp. Sverige beslutade 
2018 att vi ska ha 100 % förnybar produktion 2040. Vaggeryds kommun har även ställt sig 
bakom länets klimat- och energistrategi som bland annat har en vision om att länet ska vara 
ett plusenergilän till år 2045. I klimat- och energistrategin finns tydliga mål kopplat till 
produktion om förnyelsebar energi, däribland vindkraft.  
 
Om vindbruksplanen omarbetas på ett sådant sätt att det starkt försvårar eller omöjliggör 
etablering av vindkraft i kommunen kommer Vaggeryds kommun ha mycket svårt att bidra 
till att nå ovan nämnda mål. Kommunledningskontoret anser i så fall att kommunen bör ställa 
sig frågan varför Vaggeryds kommun inte ska bidra till den förnyelsebara energiförsörjningen 
i form av vindkraft och vad kommunens andra alternativ är för att bidra inom en nära tid.    
  
 
Agenda 2030 
Att omarbeta vindbruksplanen i enlighet med motionens intentioner skulle påverka Mål 7 
hållbar energi för alla på ett negativt sätt. Det skulle även ha negativ påverkan på 
kommunfullmäktige mål 1 Vaggeryds kommun ska vara en plats med hållbar utveckling och 
tillväxt i hela kommunen där en av faktorerna är klimatsmart energi och förnyelsebar 
energiproduktion.  
 
 
Samråd 
Under framtagandet av underlag till tjänsteskrivelsen har samråd skett med kanslichef, 
översiktsplanerare, näringslivschef, miljöinspektör och miljöstrateg.  
 
  
Förvaltningens helhetsbedömning  
Kommunledningskontoret gör bedömningen att alla yrkanden i motionen ska avslås med 
följande motivering:.  
 
- Kommunledningskontoret anser inte att vindbruksplanen behöver omarbetas p g a att 
teknikutveckling av verken sker och föreslår avslag på yrkande 1. Kommunledningskontoret 
anser att den vindbruksplan som finns framtagen är bra och tydliggör ett antal områden där 
vindkraft är potentiellt lämplig. Därtill anser kommunledningskontoret inte heller att en 
parlamentarisk grupp ska tillsättas och föreslår avslag på yrkande 2. 
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- Kommunledningskontoret anser att omarbetning av vindbruksplanen som försvårar 
etablering av vindkraftverk får allt för stora negativa konsekvenser på beslutade nationella, 
regionala och lokala miljö- och klimatmål. 
 
- Kommunledningskontoret anser att kommunen behöver hålla isär sina olika roller i frågan 
om prövning av vindkraft. Det som framförs i yrkande 3, 4 och 5 är frågor som hör till 
miljöprövningen som miljöprövningsdelegationen ansvarar för. Det är inga frågor som 
Vaggeryds kommun kan besluta om eller ställa som krav. Yrkande 3, 4 och 5 bör därför 
avslås.  
 
 
Handlingar som medföljer ärendet 
Bilaga 1 - Kartbild med buffertavstånd 1000 meter 
Bilaga 2 - Kartbild med buffertavstånd 1400 meter 
Bilaga 3 - Kartbild med buffertavstånd 1750 meter 

Beslutet ska skickas till 
Kanslienheten 

 

Handläggare 
Handläggare på ärendet Torbjörn Åkerblad, kanslichef och biträdande kommundirektör 
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